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Wynalazek niniejszy dotyczy grabi
konnych, w których zęby podnoszą się ru¬
chem narzędzia, W grabiach konnych zwy¬
kle stosuje się dla podnoszenia zębów wał
zapadkowy osadzony mimośrodowo wzglę¬
dem osi kół i zaczepiający o wieńce zębate
na kołach; po rozczepieniu zapadek z wień¬
cem zęby opadają zpowrotem, W grabiach
podobnych wał zapadkowy zazwyczaj wy¬
konany jest z dwóch połączonych ze sobą
części, przyczem wewnętrzne końce oba wa¬
łów znajdują się pod działaniem sprężyn,
które działając niezależnie na obie części
wałów zmuszają zapadki trafiać w zagłębie¬
nia między zębami wieńca zębatego przy
jeździe na zakrętach. Ponieważ wał zapad¬
kowy jako całość podlega również działa¬

niu sprężyny, aby utrzymać zapadki w po¬
łożeniu sprzężonem lub rozprzężonem, za¬
tem w urządzeniach podobnych, spotykamy
co najmniej trzy sprężyny, co1 czyni urzą¬
dzenie skomplikowanem i daje łatwo po¬
wód do uszkodzeń.

Wynalazek niniejszy zapewnia znaczne
uproszczenie, stosując jedną tylko sprę¬
żynę. W tym celu, zagięte pod prostym
kątem końce wewnętrzne wału zapadkowe¬
go, wykonanego z 2-ch części, łączy się po¬
przeczką osadzoną w odgiętych końcach
wału z takim luzem, że części wału mogą
tworzyć kąt między sobą. Następnie zasto¬
sowano tylko jedną sprężynę, działającą na
tę poprzeczkę i umieszczoną na ramieniu,
obracającem się mimośrodowo względem



wału zapadkowego. Urządzenie podobne za¬
pewnia utrzymanie zapadek w każdem po¬
łożeniu sprzężonem lub rozprzężonem, i da¬
je możność końcom wału zapadkowego, ob¬
racać się niezależnie, pozostając pod dzia¬
łaniem sprężyny.

Na załączonym rysunku przedstawiono
wynalazek w jednym z przykładów wyko¬
nania, a mianowicie fig. 1 przedstawia prze¬
krój pionowy nowych grabi konnych, fig. 2
— widok zboku urządzenia do podnoszenia
i zazębiania w chwili, gdy zapadki zaczepi¬
ły o zęby wieńców zębatych, fig. 3— widok
boczny tych samych części jednak w pozy¬
cji podniesionej, fig. 4 — widok zprzodu
części działających na odgięte wewnętrzne
końce wałów zapadkowych, fig. 5 — widok
zgóry na te same części dla pokazania moż¬
liwości niezależnego powracania wałów za¬
padkowych, fig. 6 — widok zboku fig. 5.

Ogólny ustrój grabi i zębów roboczych
jest znany. Cyfra 1 oznacza oś, która na
swych końcach zewnętrznych posiada koła
biegowe 2. Oś kół tworzy jednocześnie
część ramy podtrzymującej zęby robocze 3.
Rama utworzona jest z średniego i z dwóch
bocznych wsporników 4, połączonych belką
podłużną 5 i listwą, na której są umo¬
cowane przeważnie obrotowo drążki 7
zębów roboczych. Obsadę zębów robo¬
czych można umieścić obracąlnie na osi kół
1 i wtedy oś .ta jest zabezpieczoną od obra¬
cania się.

Na osi 1 osadzona jest w znany sposób
rama podtrzymująca dyszel, składająca się
z wsporników bocznych 8 i poprzecznych
belek 9 i 10 i wyposażona w zwykłe przy¬
rządy pociągowe (jak waga pociągowa, dy¬
szel i t. p.). Rama dyszlowa jest zawieszo¬
na czopami U w występach 12 osi 1 tak, że
przy podnoszeniu zębów roboczych ciężar
woźnicy, siedzącego na siedzeniu 14, połą-
czonem z ramą dyszlową, ułatwia podno¬
szenie zębów. Z tego jednak można zrezy¬
gnować i części 11 wykonać w kształcie ha¬
ków, które otaczają bezpośrednio oś 1.

Na obu kołach są umocowane dwa wień¬

ce zębate 15 z wewnętrznem zazębieniem.
Palce 16 umieszczone na końcu wału 17
możną zaczepiać o zęby tych wieńców każ¬
dy zosobna. Wał ten osadzony mimośrodo-
wo w stosunku do osi kół 1 przytrzymuje
się nasadkami umocowanemi na osi. Wał
składa się z dwóch części, jak to widoczne
z fig. 4 i 5. Wewnętrzne końce każdej po¬
łówki wału 17 są odgięte prostokątnie i sta¬
nowią ramiona korby 18, połączone między
sobą poprzeczką 19. Czopy tej ostatniej
wstawione są w stosunkowo duże otwo¬
ry spłaszczonych końców ramion kor¬
by w sposób odtwarzający pewien lub po¬
między czopami i otworami. Wypadnięciu
poprzeczki zapobiegają zatyczki 20. Końce
poprzeczki mogą być także wykonane w
kształcie rurek, nasuniętych na czopy ra¬
mion korby 18.

Możliwe są i inne konstrukcje, lecz
ważnem jest zachowanie pomiędzy czę¬
ściami 18 i 19 wystarczającego luzu.
Luz ten między częściami 18 i 19 po¬
trzebny jest, aby umożliwić ukośne po¬
łożenie poprzeczki 19, widoczne z fig.
5, które powstaje przy rożnem skręca¬
niu poszczególnych połówek wału zapad-
kowegof wskutek przyczyn niżej wyjaśnio¬
nych. Na poprzeczkę 19 dz:ała sprężyna 21,
osadzona na trzpieniu 22, który przechodzi
przez środkowy obwód poprzeczki19 i mo¬
że wahać się około ośki 23, osadzonej w na^
sadce 24 mufy 25, umocowanej na osi 1 mi-
mośrodowej względem wału zapadkowe¬
go 17.

Poprzeczka 19 jest połączona zapomocą
strzemienia o kształcie litery U 26 z peda¬
łem 27, który obraca się około ośki 28 umie¬
szczonej na ramie dyszlowej. Połączenie ta¬
kie poprzeczki 19 z pedałem 27 można u-
skutecznić także zapomocą pojedynczego
pręta, umieszczonego w płaszczyźnie śred¬
nicowej poprzeczki tak, by poprzeczka mo¬
gła zajmować rozmaite położenia skośne,
wywołane rozmaitemi położeniami kątowe-
mi ramion 18.

Urządzenie powyższe działa w sposób



następujący; przy położeniu robóczem zę¬
bów grabi {fig. 1 i 6) korby 18 wału 17
wznoszą się prawie pionowo do góry, zapad¬
ki zaś 16 leżą poza obrębem wieńca zębate¬
go tak, że nie zaczepiają o zęby. Aby pod¬
nieść zęby naciska się pedał 27. Wskutek
tego za pośrednictwem strzemienia 26, dzia¬
łaj ącego na poprzeczkę 19, korby 18 wału
17 zostają odchylone w położenie, przed¬
stawione na fig. 2, przyczem obie części wa¬
łu 17 obracają się i zapadki 16 zaczepiają o
zęby wieńca 15, wskutek czego ząb naciska
na odpowiednią zapadkę i powęduje obrót
osi kół wraz z umocowaną na niej ramą (4
do 6) i zębami roboczemi, tak ie zęby pod¬
noszą siię. Podnoszenie to może ułatwiać cię¬
żar woźnicy na siedzeniu 13. Skoro zęby o-
siągną najwyższe swoje położenie, korby
18 wału spotykają występ 29 ramy dyszlo¬
wej (fig. 3) i wał 17 zostaje tak obrócony,
że zapadki 16 występują z zębów 15.

Opisane wyżej urządzenie znamien¬
ne jest użyciem tylko jednej sprężyny 21,
która działa przedewszystkiem tak, że w po¬
łożeniu normalnem części (fig, 1 i 6) wał 17
zachowuje położenie przy którem zapadki
16 nie mogą same zaczepiać o zęby wieńca
15, lecz pozostają w położeniu odłączonem.
W położeniu wskazanem na fig- 2 sprężyna
działa w ten sposób, że gdy po naciśnięciu
pedału 27 zapadki 16 zaczepią o zęby 15,
pozostają w tern położeniu i po wyłączeniu
dźwigni. Działanie zawdzięczamy temu, że
oś obrotowa 23 leży mimośrodowo wzglę¬
dem wału 17. Sprężyna 21 sprawia podnie¬
sienie mechanizmu roboczego także i wtedy,
gdy narzędzie jedzie, np. na zawrotach, nie¬
zupełnie prosto. W tym wypadku może się
zdarzyć przy włączeniu maszyny, że jedna
zapadka 16 trafia w zagłębienie między zę¬
bami, a druga trafia najpierw na wierzcho¬

łek zęba i dopiero następnie przy dalszym
ruchu wciska się w zagłębienie. Z tego po¬
wodu obie części wału 17 wykonują nieza¬
leżne różnej wielkości obroty, jak to przed¬
stawiono na fig. 5. Złamaniu części zapobie¬
ga przytem luż pomiędzy poprzeczką 19 i
sprężyną 21.

Ząstr zeżehifa patentowe.

1. Grabie konnej z zębami podnoczonemi
zapomocą zapadek i wieńców zębatych,
znajdujących się na kołach biegowych, zna¬
mienne tern, że końce wewnętrzne (18)
dwudzielnego wału zapadkowego (17) od¬
gięte prostokątnie, łączą się poprzeczką (19),
umieszczoną w odgiętych końcach wału (18)
z takim luzem, że możliwe jest skręcanie
części wału względem siebie, przyczem na
poprzeczkę działa jedna sprężyna (21) u-
mieszczona na obracalnem ramieniu (22),
którego punkt obrotu (23) leży mimośrodo¬
wo względem wału (17) dzięki czemu sprę¬
żyna utrzymuje zapadki w obu ich położe¬
niach krańcowych, a części wału pozostają
stale pod obciążeniem sprężyny.

2. Grabie konne według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pedał (27), służący do włą¬
czania zapadek (16) w wieniec zębaty (15),
łączy się zapomocą strzemienia o kształcie
litery U (26) z poprzeczką lub z odgiętemi
końcami (18) wału (17) tak, że włączanie
jest możliwe także i wtedy, gdy wały zapad¬
kowe muszą wykonywać celem włączania
obroty rozmaitej wielkości.

International Harvester

Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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